2020年1月13日，公司全资子公司北京中公与辽宁瀚辉实业有限公司（以下简称“辽宁瀚辉”）签订《未来学习城项目合作协

议》，双方决定合作开发未来学习城项目。2020年1月17日，公司按照协议约定向辽宁瀚辉支付2亿元作为保证金，辽宁瀚辉

须于2021年7月31日前完成项目建设，并取得相应产权。在项目建设完成后，公司按照辽宁瀚辉经评估的净资产为依据，受

让辽宁瀚辉100%股权，辽宁瀚辉股东配合将其所持有的辽宁瀚辉股权过户至中公教育或者中公教育指定的子公司名下。2021

年3月10日，双方签订《补充协议》，约定将于2021年7月31日前完成建设并取得房产证变更为于2021年12月31日前完成建设

并经验收通过，取得房产证。

受疫情等因素影响，辽宁瀚辉无法于2021年12月31日前全部完成建设并取得房产证。鉴于上述情况，同时考虑到本次合作事

项历时较长，市场环境较本次项目合作之初发生较大变化，经公司与辽宁瀚辉友好协商，于2021年12月9日签署了《北京中

公教育科技有限公司与辽宁瀚辉实业有限公司关于中公未来学习城项目之合作协议的终止协议》，辽宁瀚辉应于终止协议生

效后10日内退回公司已经支付的2亿元保证金并按同期银行贷款利率4.75%支付相应的违约金，双方确认不存在其他的任何

争议或纠纷。截至目前，辽宁瀚辉已经向公司支付了上述保证金及违约金。以上事项已经公司总经理办公会审议通过。

3、收购六安亚中房产信息咨询有限公司、六安中科房产信息咨询有限公司100%股权（以下简称“标的公司”）的进展情况

公司为借助标的公司所属的相关物业资产，及时创建短期即能投入使用的区域大型学习基地，并借助其优良的地理区位和高

铁优势，用于辐射安徽及邻近的中部地区，快速疏解中部地区的多品类教学配套硬件资源供给不足的难题，稳步推进落实公

司战略规划。公司以北京卓信大华资产评估有限公司按照基准日2020年10月31日对房产的评估值为依据，协商确定目标公司

股权转让交易总价为人民币56,128.33万元，其中：六安亚中的100%股权转让价款为7,215.16万元，六安中科的100%股权转

让价款为48,913.17万元。以上事项已经公司第五届董事会第十六次会议审议通过，本事项具体内容详见公司于2020年12月10

日在巨潮资讯网发布的《关于收购六安亚夏润南全资子公司股权的公告》（编号：2020-048）。2021年4月，标的公司取得相

关物业资产的不动产权证书，2022年1月，目标公司完成股权转让及法定代表人、高级管理人员变更。

中公教育科技股份有限公司 2021年年度报告

66

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 5,419,759,990 87.88% -854,983,969 -854,983,969 4,564,776,021 74.01%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 5,419,759,990 87.88% -854,983,969 -854,983,969 4,564,776,021 74.01%

其中：境内法人持股 534,706,341 8.67% -534,706,341 -534,706,341 0 0.00%

境内自然人持股 4,885,053,649 79.21% -320,277,628 -320,277,628 4,564,776,021 74.01%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 747,639,399 12.12% 854,983,969 854,983,969 1,602,623,368 25.99%

1、人民币普通股 747,639,399 12.12% 854,983,969 854,983,969 1,602,623,368 25.99%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,167,399,389 100.00% 0 0 6,167,399,389 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

中公教育科技股份有限公司 2021年年度报告

67

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

李永新 1,131,415,121 345,000 1,131,070,121 高管锁定股
根据高管锁定

股相关规定

王振东 962,471,418 721,853,563 240,617,855

重大资产置换及发

行股份购买资产的

股份解除限售及高

管锁定股

2021年 2月 1日

张永生 48,123,570 12,030,893 36,092,677

重大资产置换及发

行股份购买资产的

股份解除限售及高

管锁定股

2021年 2月 1日

张治安 48,123,570 48,123,570 0

重大资产置换及发

行股份购买资产的

股份解除限售

2021年 2月 1日

杨少锋 48,123,570 48,123,570 0